

Số: 31/KH-UBND

Chư Băh, ngày 29 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã Chư Băh năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 29/8/2022 của UBND thị xã Ayun Pa về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022;

UBND xã Chư Băh ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã Chư Băh năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Xác định hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã tại thời điểm cuối năm 2022 trên địa bàn xã theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 để làm cơ sở thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo năm 2023 và giai đoạn 2022-2025.

##### **2. Yêu cầu**

Việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình thời điểm cuối năm 2022 phải được thực hiện tại tất cả các hộ dân cư trên địa bàn xã; phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy trình và thời gian quy định, không chạy theo thành tích làm sai lệch thực trạng nghèo của địa phương; bảo đảm đúng đối tượng, không bỏ sót và phản ánh đúng thực trạng đời sống nhân dân địa phương.

#### **III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Các tiêu chí về hộ nghèo, cận nghèo:**

Tiêu chí về hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 thực hiện theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP, Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH.

##### **2. Đối tượng, phạm vi:** Toàn bộ hộ gia đình trên địa bàn xã Chư Băh.

##### **3. Phương pháp:**

Phương pháp rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo là phương pháp khảo sát thu thập thông tin của hộ gia đình để ước lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm phù hợp với chuẩn nghèo theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025.

Phương pháp xác định hộ lâm nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình là phương pháp xác định thu nhập của hộ gia đình

trong vòng 12 tháng trước thời điểm rà soát, không tính khoản trợ cấp hoặc trợ giúp xã hội từ ngân sách nhà nước vào thu nhập của hộ gia đình.

Rà soát viên trực tiếp đến hộ gia đình để thu thập thông tin.

#### **4. Quy trình điều tra, rà soát**

Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo được thực hiện theo Điều 4 của Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH.

Quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình được thực hiện theo Điều 6 của Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH.

#### **5. Thời gian thực hiện:**

Thời gian tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình được thực hiện từ ngày 01/9/2022 đến hết ngày 02/12/2022.

Trước ngày 10/10/2022, UBND xã báo cáo sơ bộ bằng văn bản kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã để tổng hợp.

Trước ngày 10/11/2022, UBND xã báo cáo chính thức kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn (Báo cáo công tác rà soát và Quyết định phê duyệt kết quả rà soát của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã) về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã để tổng hợp, đồng thời gửi về cơ quan thành viên Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia thị xã phụ trách để theo dõi, kiểm tra, thẩm định.

Công chức Văn hoá xã hội xã tham mưu cho UBND xã ban hành quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trước ngày 15/12/2022.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Thôn, làng**

Chủ động tuyên truyền trên loa phát thanh của thôn, làng, tuyên truyền đến từng hộ gia đình để người dân hiểu biết về chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025; ý nghĩa, mục đích, yêu cầu của tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021; tổ chức vận động người dân tích cực tham gia đăng ký khảo sát theo quy định.

Thực hiện đầy đủ quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 và tổ chức bình xét dân chủ, công khai tại cộng đồng dân cư, đảm bảo tính chính xác, tạo nên sự nhất trí cao trong nội bộ nhân dân về kết quả điều tra, rà soát.

Trong suốt quá trình thực hiện điều tra, rà soát, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc về Ban Chỉ đạo điều tra hộ nghèo xã để có chỉ đạo cụ thể.

Cập nhật thông tin về hộ nghèo, hộ cận nghèo làm cơ sở thực hiện các chính sách an sinh xã hội và đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo hàng năm.

Báo cáo danh sách đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn về Ban chỉ đạo xã để phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn để báo cáo Ban chỉ đạo điều tra hộ nghèo thị xã.

#### **2. Thành viên Ban chỉ đạo điều tra hộ nghèo**

Trưởng Ban chỉ đạo điều tra hộ nghèo phụ trách chung công tác điều tra hộ nghèo.

Phó trưởng Ban chỉ đạo lập kế hoạch, bảng phân công các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các thôn, làng; đơn đốc, giám sát, hướng dẫn quy trình, phiếu điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo cho các thành viên.

Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công chủ động phối hợp, giám sát, đơn đốc các thôn, làng thực hiện đúng quy trình điều tra hộ nghèo.

Trên đây là Kế hoạch tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn xã. Đề nghị các thành viên trong Ban chỉ đạo điều tra hộ nghèo xã triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH thị xã;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận các đoàn thể xã;
- 05 Thôn, làng} Thực hiện;
- Lưu: VPTK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thái Nguyên**

**PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BCD  
GIÁM NGHỀO XÃ PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN THÔN**

- CT. UBND xã - Trưởng Ban Chỉ đạo phụ trách chung.
- CC. Văn hóa xã hội xã - Thường trực.

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Thành viên phụ trách</b>
1	Bôn Hoai	Nguyễn Thị Hoa – Bí thư Đoàn Thanh niên xã Nguyễn Thanh Tâm – Thôn trưởng Bôn Hoai Hồ Đăng Hưng – CC. VPTK xã
2	Bôn Bir	Lê Thanh Dung – CT. Hội CCB xã Ksor Khoang – Thôn trưởng Bôn Bir Đàm Phúc Hưng – CC. Địa chính xã
3	Bôn Hiao	Nay H' Blen – CT. Hội Nông dân xã Ksor Khêm – Thôn trưởng Bôn Hiao Võ Thị Thu Hà – CC. TPHT xã
4	Bôn Chư Băh A	Rcom Tam – CT. UBMTTQVN xã Nay Lý – Thôn trưởng Bôn Chư Băh A Lê Văn Tuân – CC. VH TT xã
5	Bôn Chư Băh B	Rcom H' Thuyết – CT. Hội LHPN xã Ksor Tý – Thôn trưởng Bôn Chư Băh B Nay H' Oanh – CC. Kế toán xã